#### VARIAE LECTIOINES.

<sup>ii</sup> Græci. <sup>ii</sup> omnes. <sup>ii</sup> terra infrenderet. <sup>ii</sup> potentia. <sup>ii</sup> hoc. <sup>ii</sup> Stabat. <sup>ii</sup> quid. <sup>ii</sup> concussum. <sup>ii</sup> plenam. <sup>ii</sup> pavidæ. <sup>ii</sup> utens. <sup>ii</sup> astrictus. <sup>ii</sup> regit.

A Astrorum dederat divina peritia <sup>ii</sup> nomen,  
Consulit, et lunæ quæ causa inficerit orbem?  
Quid superi super his <sup>ii</sup> caveant? quæ enigmata  
[fati]

Significare velint? jubet in commune referri.

Inter sortilegos vatum, stellasque sequentes  
Major <sup>ii</sup> Aristander, sterili jam marcidus ævo;  
Parcite, ait, vania incessere fata querelis,  
Fata regunt stellas, et quos ab origine cursus,  
Quæ loca, quos motus, vel quod <sup>ii</sup> portendere ma-

gnus

Ille sator rerum dedit, hoc certo ordine servari;  
Nec quidquam mutare queunt de mente profunda,  
Quidquid ab æterno præviderit illa, futurum est.

Seu terræ incumbens extendat littora Thetis

B Gurgitis augmento, seu tellus subruat urbes,  
Concursu <sup>ii</sup> laicrum, seu morbidus influat aer,  
Seu tenebris fuscare diem, seu cornua lunæ  
Caligare velit, seu tardius ire galerus <sup>ii</sup>,  
Omnia descendunt a summo consule rerum.  
Quo nisi consulto, nihil est quod sidera possint.  
Inde est quod lunæ pallescit luridus oris,  
Cum terram subitura suos abscondere vultus  
Fertur, et humano parat evanescere visu.  
Vel cum fraterno premitur splendore Diana,  
Qualiter accensæ jubar, igniculuimque lucernæ  
Invida <sup>ii</sup> majoris obscurat flamma camini,  
Dogma lamen veterum non vile, patrumque securus  
Memphios, haud dubitem Græcorum dicere solem,  
Persarum lunam, cum deficit ille, ruinam

C Graium, Persarum cum deficit illa notari.

Dixit et exemplis veterum <sup>ii</sup> pro teste resolut  
Persidis acta ducum, quibus incumbente flagello  
Fortunæ, obscuro lugubris Cynthia cornu  
Palluerat; stetit ergo ratum, quod cana senectus  
Arguerat, meruitque fidem sententia valis;  
Editaque in medium est, flexit pavitantia vulgi  
Corda supersticio, qua nil districtius <sup>ii</sup> ad se  
Inclinat turbam, rapit ora, manusque refrenat,  
Quæ cum sæva, potens, mutabilis æstuat æstu  
Multivagæ mentis, vana si forte moveatur  
Religione ducum, spreto moderamine vatum  
Imperium subit <sup>ii</sup>, et regum contemnit habendas.

Ergo ubi torpentes spes et fiducia fati

D Erexit mentes, armis, dum corda calerent,  
Utendum ratus est Macedo, ne frigat ardens  
Impetus, exemplo velli tentoria, circa  
Noctis iter medium jubet, et præcedit ovantes  
In primis, raro contentus milite, turmas.

Vers. 1675.

*Falsaque suspicio, legati certa reportant  
Ad Darium responsa, astant hinc inde parati  
Ad bellum cunei, terretur imagine belli,  
Conciliumque vocat Macedo, responsa sutorum  
Rejicit, et somnum differt in tempora lucis.  
Excitus a sonno <sup>\*\*</sup> pernicipter induit arma,  
Præmunitique suos verbis et rebus : et ecce  
Concurrunt acies, penetratque in sidera clamor.*

## LIBER QUARTUS.

Luridus, et pieco suffusus lumina sumo,  
Quartus anhelanti ferales ante tumultus  
Lucifer ibat equo, sterilesque <sup>\*\*</sup> effusa per agros  
Inter arenosi subjectum gurgitis amnem,  
Et montem summo parientem <sup>\*\*</sup> vertice nubes  
Dcse: tun rapiebat iter, spe ducta Pelasgum  
Imperiosa phalanx ; cum regia decidit uxor  
Captivarum inter molles collapsa catervas,  
Quiam dolor, absentesque viri, patriæque jacentis,  
Continusque via labor, expirare coegit.  
Non secus indoluit regum fortissimus ille,  
Et pius evensor, quam si cecidisse peremptas  
Nuntius afferret una cum matre sorores ;  
Et lacrymis, quales Darius fudisset, obortis  
Exiit in planctum juvenis jam cana senectus :  
Funeris assedit loculo, et quæ rara tyranus  
Semper inest, fregit pietas generosa rigorem  
Principis indomiti, lacrymasque extorsit ab hoste.  
Post raptum semel hanc inspexerat; at <sup>\*\*</sup> pretiosa  
Reginæ species non incentiva furoris  
Causa sibi fuerat, custodem se esse pudoris  
Maluit, et formæ, neutrumque sibi temerare  
Gloria major erat, quam si violaret utrumque.  
Nuntius ad Darium mediis elapsus Achivis  
It spado *Tyriotes*, quem scissa veste cruentis  
Unguis, et lacero super ora jacente capillo,  
Et vultum multo lacrymarum flumine mersum  
Ut vidit : Ne differ, ait, turbare, salutis  
Si quid adhuc superest in me, mihi solve timorem  
In luctum, didici miser esse, malisque retundi,  
Hoc solamen, et bæc misero medicina malorum,  
Sortem nosse suam ; ludibria cruda meorum,  
Atque ipsi assers omni graviora flagello,  
Quod tamen ipse loqui timeo. Tunc excipit ille :  
Quantuscunque potest reginis, inquit, ab illis  
Cedere, qui parent, honor et reverentia cessit <sup>\*\*</sup>  
A victore Tuis ; verum tua nobilis illa  
Et soror et conjux, quod vix presumo fateri,  
Exiit a medio, corpusque reliquit inane.  
Tunc vero in gemitum et planctum conversa vi-

[deres]

Castræ, senex jacet exanimis, sedatque verendam  
Pulvere canitatem infelix, ideoque peremptam

Vers. 1727

A Uxorem, quia casta pati probra nollet, apud se  
Nescius affirmat, unoque spadone retento  
Excludit reliquos, jurat spado, nulla tulisse  
Damina pudoris eam, filii <sup>\*\*</sup> non posse molesti  
Raptorem raptæ, verum <sup>\*\*</sup> mariti  
Officium lacrymis, et dignæ indole tanta  
Solvisse exsequias, hinc sollicitudine mista  
Suspicio, graviter animum trajecit amantis;  
Æstuat æger amans, a consuetudine stupri  
Ortum conjectans raptæ et raptoris amorem :  
Haec captiva, inquit, et forma et sanguine clarens,  
Hic dominus fuit, et juvenis, voluisse probatur,  
Quod potuisse patet, his æstuat anxia curis  
Languida mens Darii, donec testante Penates,  
Et superos, servo castam vixisse maritam,  
B Facta fides Dario ; tollens ad sidera palmas,  
Et faciem irriguo lacrymarum fonte madentem :  
Summe Deum Pater, inquit, et una potentia rerum  
Di patrii, et quorum nulu stat Persicus <sup>\*\*</sup> orbis,  
Primum, quæso, mihi regnum stabilitate, meisque :  
Quod mihi jam tolli si prælinistis, et a me  
Transferri sati jubet imperiosa voluntas  
Regnum Asiæ, me post, hic tam pius hostis habete  
Tam clemens victor. Dixit, superosque profusis  
Invitat lacrymis, ut vocem fata sequantur.  
Et quanquam frustra, jam pace bis ante petit  
Consilia in bellum converterat, hostis amore  
Victus et exemplo, cum Palladis arbore tutos  
Præfectos equitum, quibus allegatio pacis  
Commissa est, jubet ire decem, quorum unus Achil-

[las,

Qui quantum eloquio reliquis, tam præstitit ævo,  
Sic coepit : Darium, rex clementissime, pacem  
Ut toties a te peteret, vis nulla subegit <sup>\*\*</sup>,  
Sed tua, qua satis es in nostros usus, ab illo  
Expressit pietas ; matrem, pia pignora, natos,  
Absentes tantum, non captos sensimus, harum  
Quæ superant, custos pius, et tutela pudoris,  
Haud secus ac genitor curam geris, omnime fausto  
Reginas dicis, hostiliisque immemor iræ  
Fortunæ speciem pateris retinere prioris :  
Luridus in vultu color, et liventia fletu  
Lumina, convincunt <sup>\*\*</sup> quanto clementior hoste  
Hostis es, et facies aufert velamina menti,

Vers. 1770

### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>\*\*</sup> somnis. <sup>\*\*</sup> virides. <sup>\*\*</sup> Et sileas summo parientes. <sup>\*\*</sup> et. <sup>\*\*</sup> tantus. <sup>\*\*</sup> sphæriens. <sup>\*\*</sup> eoegit. <sup>\*\*</sup> con-  
jiciunt.

Talis erat Darii, cum legaremur ab illo  
 Qualis Alexandri patet, uxorem tamen ille,  
 Tu luges hostem: clypeum jam lœva teneret  
 Jam stares acie, jam te vibraret in hostem  
 Fulmineus *Bucephal*, jam te sentiret in armis  
 Horrificum Darius, nisi conjugis ejus humandæ  
 Cura moraretur: rata sit concordia, natam  
 Non sine dote offert Darius tibi, quidquid ubique  
 Terrarum est inter Phryxei littoris oram,  
 Euphratemque, tibi, nata mediante, precatur,  
 In dotem capito, teneatur filius obses  
 Et fidei et pacis: redcat comitata duabus  
 Virginibus mater, quarum ter dena talentum  
 Millia sunt <sup>11</sup> pretium, fulvo decocta metallo.  
 Quod nisi te superi majori pectore fultum  
 Humanosque artus divina mente beassent,  
 Tempus erat, quo non solum pacem dare, verum  
 Poscere deberes, et fœdus inire; videsne  
 Quantus in arma ruat Darius? quot ab orbe remoto  
 Excierit gentes? quot classibus æquor obumbret?  
 Nec mare navigio, nec castris terra locandis  
 Sufficit, objectæ claudunt maris ostia puppes,  
 Quid moror? unus habet, quas non habet area vires.

Magnus ut accepit Darii responsa, citatis  
 In cœtum ducibus, quidnam super his sit agendum  
 Consultit, ambiguum videoas mussare senatum,  
 Et siluisse diu perhibetur curia, donec  
 Parmenio, cuius non tam facundia solers  
 Nam constans animus, nec ei tam dicere prom-

[ptum] Fortia quam facere est: dudum redimentibus, inquit,  
 Reddendos fore censueram, cum maxima posset  
 Ex ipsis, qui vel ob iter periere, vel arctis  
 Compedibus lapsi fugere, pecunia reddi:  
 It quoque nunc censemus, ut auri pondere tanto  
 Imbelis populus, genitrix cum prole gemella  
 Permutetur anus, quæ Græcorum agmen, iterque  
 Impedient potius, tam latum et nobile regnum  
 Conditione potes nanciscier, absque tuorum  
 Sanguinis impensa, sed nec reor hactenus Istrum  
 Inter et Euphratem tot possedisse jacentes  
 Quemquam alium terras, tamen et graviora super-

[sunt.  
 mis.]

Inspice quanta petas, quantumque reliqueris orbis.  
 Post tergum domili, patriam, non Bactra, vel Indos  
 Pectore babe memori: post fortia gesta reverti  
 Tutius in patriam est, quam vivere semper in ar-

Consulis arbitrium tulit ægre Magnus: Et, a me,  
 Si essem Parmenion, oblata palmæ  
 Praferretur, ait, mallemque inglorius ire <sup>12</sup>,  
 Quam sine divitiis palmam cum laude mereri.  
 At nunc securus sub paupertatis amictu  
 Regnat Alexander, regem me glorior esse,  
 Non mercatorem; fortunæ venditor absit!  
 Nil venale mihi est, si redditos fore constat,

Vers. 1823.

#### VARIÆ LECTIÖNES

<sup>11</sup> sint. <sup>12</sup> esse. <sup>13</sup> sequantur. <sup>14</sup> ut. <sup>15</sup> offertis.

A Gratius hoc gratis reddi, donoque remitti  
 Conseqo quam censu, pretium si dona sequatur.  
 Gratia non sequitur, nec habent commercia grates.

Hæc ubi dicta super responso consulis: intr  
 Legatos jubet admitti, Darioque referri:  
 Quod clementer, ait, feci, quodque indole dignum,  
 Naturæ tribuisse meæ, non ejus honori  
 Me scierit, ne semiueum non sentiet hostem  
 Agmen, Alexandrum tuto contempnere possunt  
 Soli contempti, non infero talibus arm  
 Qui nequeant armis uti, quibus arma negavit  
 Naturæ pigra mollities, armatus oportet  
 Sit, qui mcunque odiis aut ira fecero dignum;  
 Quod si forte bonæ fidei invigilaret, et <sup>16</sup> a me  
 Expeteret pacem, totoque recederet orbe.

B Ambigerem fortassis, an id concidere vellem,  
 Cumque meos modo pollicitis, ad præditionem  
 Sollicitet Darius, modo munere palpet amicos,  
 Ut mea fatali maturent fata veneno,  
 Persequar ad mortem; neque enim mihi, justus ut

[hostia

Prælia molitur, verum ut sicarius, imo,  
 Ut verum fatear, ut latro, veneficus instat.  
 Conditio pacis quam vos prætentitis, illi,  
 Si tulero acceptam, palmam conferre videtur  
 Quæ trans Euphratem consistunt, omnia nobis  
 In dotem assertis <sup>17</sup>, unde et vos arbitror esse  
 Oblitos, ubi colloquimur, mea transit ala,  
 Euphratem, metu dotis mea castra relinquunt.  
 Pellite ab hinc regem Macedum, ut vestrum sci-  
 [esse

Quod mihi donatis, multum mihi præstat honoris,  
 Si me Mazæo generum præponere queret;  
 Ite reportantes vestro hæc mea dicta tyranno:  
 Quidquid habet Darius, quæcumque amisit, et ip-  
 [sum,

Esse mei juris, et pugnæ et præmia Graiium <sup>18</sup>.

Sic ait, et Persas celeres in castra remittit.  
 Mittitur a Dario Mazæus, ut occupet, hostis  
 Quos aditurus erat colles, et plana viarum  
 Interea Macedo condivit aromate corpus  
 Uxorii Darii, tumulumque in vertice rupis  
 Imperat excidi, quem fructum schemate miro.  
 Erexit celeber digitis Hebreus Apelles  
 D Nec solum reges et nomina gentis Achææ.  
 Sed Genesis notat historias, ab origine mundi  
 Incipiens: aderat confusis partibus hyle,  
 Et globus informis vario distincta colore  
 Quatuor impressis pariens clementa sigillis <sup>19</sup>.  
 Hic operum series, quæ sex operata diebus  
 Est Deitas, inter quæ, auro spirante nitorem,  
 Luciferum, et rutilis lambentibus aera gemmis,  
 De tenebris primam videoas emergere lucem.  
 Dignior hic inter animas ratione carentes  
 De limo formatur homo, quem costa seselit  
 Propria, lethifero colubri seducta veneno.